
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1317 / 2013 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AREA TERZA,  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 

L'INSTALLAZIONE DI UN PONTE RADIO COLLEGATO ALL'IMPIANTO 
RILEVAZIONE FUMI_CIG: X120A8E1B8 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto l’art 1 comma 3 del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali che prevede: “ Lo stato, le regioni le città 

metropolitane, le province ed i comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio 

culturale (…)”; 

 

Dato atto che il perseguimento della finalità di conservazione del proprio patrimonio culturale si 

attua anche tramite la predisposizione di adeguati strumenti di prevenzione/vigilanza del rischio 

intrusione/incendio presso le sedi museali ed espositive civiche; 

 

Rilevato che presso tali sedi sono attivi gli impianti di allarme anti-intrusione ed antincendio; 

 

Evidenziato che a causa dei lavori di ampliamento-ristrutturazione del museo civico attualmente in 

corso, l’impianto di rilevazione fumi non è funzionante presso gli uffici ed alcune sale espositive 

museali ospitanti tra le più significative opere del patrimonio storico artistico cittadino; 

 

Ritenuto pertanto opportuno, nelle more della predisposizione di una centrale sulla quale far 

convergere tutti i sensori antincendio dislocati nel museo civico, predisporre a servizio dell’impianto 

antincendio una centrale provvisoria, indipendente dal sistema d’allarme attualmente in funzione, 

collegata mediante ponte radio alla sede operativa di un istituto di vigilanza; 

 

Evidenziato che, per ragioni tecniche, tale servizio è espletabile solo dall’istituto di vigilanza già 

aggiudicatario del servizio di pronto intervento su chiamata d’allarme, che già conosce la struttura 

museale e la delicatezza della sua situazione causata dai lavori di ristrutturazione in corso; 

 

Ritenuto infatti un ulteriore aggravamento del rischio procedere, in tale già delicata situazione, alla 

modifica dell’appaltatore dei servizi ispettivi interni, modifica che comporterebbe l’immissione di 

nuovo personale adibito all’espletamento del servizio presso locali attualmente in fase di 

ristrutturazione; 

 

Contattato quindi l’istituto di vigilanza Civis Fidelis spa di Milano, sede secondaria di Vicenza, 

aggiudicatario del servizio di pronto intervento su chiamata d’allarme, il quale per l’installazione dal 1 

ottobre 2013 di una centrale provvisoria a servizio dell’impianto antincendio collegata con ponte 

radio alla propria sede operativa ha proposto, con nota protocollo generale n. 54971 del 10/09/2013, 

un importo di € 363,00 (iva inclusa), cui vanno aggiunti € 100,00 (iva inclusa) a titolo di canone per il 

noleggio di detta centrale provvisoria e per il servizio di pronto intervento fornito da gennaio ad 

aprile 2014; 

 

 



Rilevato che tale servizio citato rientra tra quelli acquisibili in economia ai sensi della determinazione 

dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere a tale affidamento; 

 

Visto l’art 9 comma 2 Affidamento diretto del vigente regolamento per le spese in economia;  

 

Visto l’art 57 comma 2 let b del d. lgs 163/2006 che consente di aggiudicare contratti pubblici tramite 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara qualora, per ragioni di natura 

tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato 

unicamente ad un operatore economico determinato; 

 

Evidenziato che tale contratto di appalto sarà perfezionato tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in 

economia; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

1. non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli che si intendono acquisire; 

2. tali servizi non sono presenti nei cataloghi beni e servizi del MEPA; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di servizi in appalto, non 

risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 27/12/2012 con oggetto “Esercizio 

provvisorio 2013: esercizio, gestione e piano esecutivo di gestione provvisori; 

 

Dato atto che con la deliberazione C.C. n. 52 del 20.6.2013 è stato approvato il bilancio 2013 e i 

relativi allegati; 

 

Viste la deliberazione di G.C. 177/2013 e la conseguente nota prot. 48097/2013 patto di stabilità 

interno 2013 a firma del dirigente area I; 

 

Rilevato che tale spesa incide negativamente sul rispetto degli equilibri del patto di stabilità 2013 ma 

la sua assunzione è imprescindibile ai fini del conseguimento degli obiettivi di gestione prefissati 

dall’Area III e della conservazione del patrimonio culturale cittadino; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare quanto in premessa descritto; 

 

2. di affidare l’installazione dal 1 ottobre 2013 di una centrale provvisoria a servizio 

dell’impianto antincendio collegata con ponte radio alla propria sede operativa (CIG 

X120A8E1B8) alla Civis Fidelis spa di Milano, sede secondaria di Vicenza, verso un 

corrispettivo di € 363,00 (iva inclusa), cui vanno aggiunti € 100,00 (iva inclusa) a titolo di 

canone per il noleggio di detta centrale provvisoria e per il servizio di pronto intervento fornito 

da gennaio ad aprile 2014; 



 

3. di impegnare la somma complessiva di € 463,00 (iva inclusa) imputandola nel seguente modo: 

• per € 363,00 al bilancio 2013 -  tit. 1, funz. 5, serv.1, int. 3 scheda 800054; 

• per € 100,00 al bilancio 2014 -  tit. 1, funz. 5, serv.1, int. 3 scheda 800054;  

4. di dare atto che il relativo contratto sarà redatto secondo gli usi del commercio, tramite 

scambio di corrispondenza; 

5. di procedere al pagamento delle spese relative su presentazione di regolari fatture, entro il 

limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed 

attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura da parte degli incaricati. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 113754/0 
U 96/0 

 
  
 
. 
 
. 
 


